



# Hálaadó Harangszó



2014. április 20. AZ ÁCSI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG GYÜLEKEZETI LAPJA XV. évf. 1.

## **„LÁZADJ AZ ÉLETÉRT!”** (Olvasandó: Jób 19, 25)

Egyetlen mondatban sűrítve szól most hozzánk a húsvét evangéliuma. Valamikor arra tanítottak a teológián, hogy úgy készüljünk az igehirdetésre, hogy annak mondanivalója egyetlen, tételes mondatban összefoglalható legyen. Nos, ebben az egyetlen mondatban csodálatos módon sűrűsödik az egész evangélium, az Ige teljes üzenete. És nemcsak rövidsége miatt, hanem azért is, mert az a Jób, aki megfogalmazta, nemcsak az élő Megváltóról tudott vallani benne. És nemcsak arról, hogy milyen kapcsolata lehet ezzel az élő Megváltóval az embernek. Hanem ebbe az egyetlen mondatba belefért még az is, hogy ez a „tudás”, ez a hit miként lát túl a földi életen, túl még a halálon is, és miként nyugszik meg az utolsó időkre szóló reménységben. Bizonyára sokaknak a temetésekről ismerős ez a mondat. És éppen ez teszi átütő erejűvé. Az, hogy nemcsak a földi életünk során hagyatkozhatunk rá Megváltó Krisztusunkra. Hanem amikor megállunk szeretteink sírjánál, amikor nem látunk tovább már semmit a földi élet távlataiból, amikor már csak a halált és a végtelennek tűnő fájdalmat látjuk, akkor is ott tündöklük, ott áll biztatóan az élő Megváltó személye előttünk!

1. Hadd kezdjem most Jób mondatának a közepével: „Él!” Ez a mondat, benne ez az egyetlen szó úgy hangzik, és hangozzék a mi szívünkben is, mint lázadás a céltalanság, a reménytelenség, a halál ellen! Jób nagy „lázadozó” hírében áll a hívők előtt, aki szenvedései terhe alatt annyiszor lázad élete ellen. Szépíteni szoktuk, de az is igaz, hogy bizony Isten elleni lázadás is van benne. És most nézzétek: Nem az élete ellen lázad, hanem a halál ellen! Ki meri mondani: Megváltóm ÉL! Nem Isten ellen lázad: hanem Istenért lázad! Fellázad minden és mindenki ellen, aki el akarja takarni, tagadni az életéből az Istent! Nem! Isten nemcsak van, hanem ÉL! És Ő az én Megváltóm! Kolumbusz útjáról jegyzik fel, hogy amikor már ki tudja, mióta hanyódtak, bolyongtak a tengeren, és még fogalmunk sem volt, hogy eljutnak-e valahova, már lázadoztak a matrózok, már elégük volt a bizonytalanságból, már mindenki le akart

számolni az ámokfutó kapitánnyal. És akkor, mikor senki sem számított már rá, felkiáltott az őrszem: „Föld a láthatáron!” Nos, ez a jóbi mondat ilyen mondat! Nemcsak itt az ünnepen van helye, amikor önmagunkat andalítva ünneplünk. Hanem ott is helye és súlya, sőt öröme van, amikor nem látunk már semmit, amikor már feladnánk, amikor már lázadoznánk az élet, a sorsunk, az Isten ellen. És akkor úgy hangzik el, hogy azt jelenti: „Föld a láthatáron!” Van hova menni, van miért tovább menni! Ott van Jézus! ÉL, és ott, ahol ő van, élet van, part van, ott megvethetjük a lábunkat! Akkor is, ha ezt az utat a halálon át kell megtennünk! Ez a mondat minden kétségbeesést, minden lázadást le akar szerelni! És egy nagy „csak azért is” lázadást akar szítani Istenért, Isten mellett! Az egyik legszebb húsvéti történet, amikor a tanítványok a tengeren eveznek, halásznak. Valószínűleg azért, mert nem tudják, mit csináljanak, merre induljanak. Csendes lázadás volt ez sorsuk, küldetésük ellen. Akármit is mondott az Úr, akármennyire bízunk a „tovább”-ban, csak visszafele van: vissza a halászathoz... És akkor elhangzott egyikük ajkán: az Úr van ott! Simon Péter a tengerbe ugorva úszott oda eszeveszetten, és a többi is megragadta az evezőt: Gyerünk! Akkor van hová, akkor van miért. Él az én Megváltóm! Itt az Úr! Legyen ez a mondat csendes és hangos, összetörő vagy kirobbanó lázadásaid jelszava! Lázadj Megváltóddal az Életért!

2. „Mert én tudom...” – így kezdődik „Jób lázadása” az életért. Mert én tudom, hogy az én Megváltóm él! Minden fordulat, minden lázadás, minden felkelés, ami igaz célokért történik, csak egy megingathatatlan igazság ismeretében, tudatában kezdődhet. Azzal sok mindent nem lehet kezdeni, hogy „próbáljuk meg, ki tudja mi lesz, hátha alakul majd valami, és jóra is fordulhatnak a dolgok...” Ez a néhány, csak bevezetőnek tűnő szó: „mert én tudom” – egy nagy kérdést szegez ma neked! Azt a kérdést, hogy ha szeretnél is az életedért fellázadni minden életellenes erővel: bűnnel, hazugsággal, kárhosszal, halállal szemben: tudsz-e? Van-e valami alapod, amire

ráállhatsz, valami ugródeszka, amiről elrugaszkozdhatsz? Amikor futásra készülnek a futók, ahhoz, hogy minél jobban el tudjanak rugaszkodni, hogy minél jobb legyen a rajt, valami kell, amin megvetik a lábukat. Jób számára ez a meggyőződés: mert én tudom, hogy az én Megváltóm él, ez a rajthoz a biztos támasz. Egy alkalommal engem is megkért az egyik évfolyamtársam, hogy futáskor, más nem lévén, tegyem oda a lábamat támasztékul neki. Ma is szinte érzem, hogy a rajtra történő kirobbanáskor micsoda erővel rúgott-taposott bele a lábfejembe. Egész tornaórán sántikáltam csak. Milyen szilárd, terhelést bíró támaszra van szükség egy futóversenykor. Milyen kell akkor, amikor padlóról akarsz felrugaszkodni? Amikor az életeddel el akarsz szakadni a romlástól, a bűntől, és az élet felé akarsz fordulni?! Nem elég egy „talán”, egy „úgy hallottam...” Jób szavaira figyelj: ahhoz, hogy minden kín helyett végre az életért lázadjak, végre kimozduljak a „holt-pontról” – ahhoz ez kell: „Én Tudom!” Én hiszem, én meg vagyok győződve: él a Megváltóm! Bárcsak Isten mindannyiunknak ilyen megingathatatlan húsvéti hitet adna, hogy tudhatnánk mi is, mi kell ahhoz, hogy életünkért lázadva, elrugaszkodjunk a haláltól!

3.”Utoljára az én porom felett megáll.” Ezzel pedig folytatja, mintegy lekerekíti Jób a meggyőződését, a húsvéti hitét. Utoljára... Milyen félelmes szó ez, ha nem azt halljuk, hogy utoljára is a Megváltó Krisztussal van dolgunk. Utoljára látni valakit, utoljára ott lenni valahol, utoljára már csak a halált hagyni - ki ne

borzongana bele ebbe? Összetörni azalatt, hogy utoljára a halál hangját hallani, utoljára a ravatal mellé állni, hogy utoljára csak a sír marad... Akkor miért lázadjak az életért? Miért tagadjam meg magamban a szenvedő, összetört, panaszkodó, élet ellen lázadozó éneket, ha utoljára csak a por marad? Testvérek, Jób itt világga kiáltja, hogy nem ez a vég! Nem a por marad utoljára, hanem az, hogy az Élő Megváltó megáll a por felett! Ha igazán húsvéti életet akarunk élni, akkor higgyük el élő Megváltónk önkijelentését: „Én vagyok az Alfa és az Omega, kezdet és vég!” (Jel.1,8) Ebben nemcsak Jézus Krisztus kozmikus nagysága válik nyilvánvalóvá, hanem személyes életünkre nézve is igaz, ha Jób hitét követjük! Ő életünk kezdete, amikor felismerve és hittel elfogadva Őt, az életet választjuk. És ő a vég, az „utolsó” is az életed számára. Nem a földi halál pillanatában áll ott pusztán, hanem utoljára, amikor örökre minden eldől, amikor eljön ítélni élőket és holtakat, amikor örök dicsőségre magához vesz. Övé a megállás, az életre szólítás minden után: a te haláloed után is! Értsd meg és hidd el: az életért való lázadásnak van értelme!

Ünneplő Gyülekezet! Isten adjon mindannyiunk számára olyan hitet, hogy Jézus Krisztus feltámadásának nekivette hitünket, lázadni tudjunk az életért! És Jézus Krisztus feltámadásának erejében soha ne legyen kétség, hogy érdemes! Ámen.

**Gerecsei Zsolt**  
**lelkipásztor**

### **AZ ÁCSI REFORMÁTUS TEMPLOMBÓL KÖZVETÍTETT ISTENTISZTELET A KOSSUTH RÁDIÓ**

Február elején értesültünk arról, hogy ebben a hónapban egyik vasárnap délelőtti istentiszteletünket közvetíteni fogja a Kossuth Rádió. A hír beigazolódott. Február 16-án 10 órakor kezdődő istentiszteletünkön a templomunkba telepített mikrofonokon keresztül földgolyónkon bárhol hallhatóvá vált az istentisztelet. A hallgatók a rádiók mellett is együtt énekelhettek, imádkozhattak velünk, lehetek részesei az igehirdetésnek, áhítatunknak. Az igehirdetés szolgálatát a lelkészházaspár, Gerecsei Zsolt és Gerecsei Judit végezte.

Az istentisztelet hanganyagát tartalmazó DVD-t az érdeklődők megkaphatják a lelkési hivatalban.

A közvetítés vezetője Fekete Ágnes nagytiszteletű asszony volt. Az ő műsorát (riportok, igehirdetés) szerdánként 13 óra 30 perctől 14 óráig terjedő időben a „Tebenned bízunk eleitől fogva” című református félórán minden héten meghallgathatjuk a Kossuth Rádióban.

### **„ISTENNEK, HAZÁNAK, TUDOMÁNYNAK!”**

**MEGEMLEKEZÉS MÁRCIUS 15-ÉN TÓTH BALÁZSRÓL (1829-1867)**

Régi református temetőnkben található Koroknai Dániel, '48-as kisdobos sírja. A tizenévesen a hazáért életét áldozó ifjú sírjánál évente kellő tisztelettel emlékezünk meg. A szépen rendben tartott sír mögött, a régi temetőből összegyűjtött síremlékek között szerényen húzódik meg egy másik. Két lelkésznek állít emléket: Tóth Pál ácsi, és fia, Tóth Balázs takácsi lelkészeknek. Mindkettő neve érdemes arra, hogy megőrizzük, de most a fiúról, Tóth Balászról szeretnék szólni! Tóth Balázs 1829-ben született Ácson, édesapja az akkori lelkész, Tóth Pál, aki jeles tudós, író. Tóth Balázs tanulmányait a gimnázium negyedik osztályaig Ácson járta, az akkori református iskolában még középiskolai szintű oktatás folyt. Az 5. gimnáziumi osztályt pesten az evangélikus gimnáziumban végezte, ahová német nyelvet tanulni vitték. Innen

Révkomáromba, majd Pápara ment tanulni. Pápai diákként találkozott 1848-ban a kormány felhívásával: tíz zászlóaljat kell felállítani a haza védelmében! Tóth Balázs sok más diáktársával beállt a honvédseregbe, tüzér lett. Az egész szabadságharcot végig küzdötte, a tábori lőszerkészlet, majd egy hat-, később egy tizenkét fontos üteg parancsnoka lett. Világos után Kassán bujdosik, majd 1851-től Pápan tanár lesz. 1861-ben Takácsiban vállalt lelkési szolgálatot. Elméleti és gyakorlati szinten foglalkozott a neveléssel: a Pápai egyházmegye Népiskolai Közlönyét szerkeszti. Végso akaratának megfelelően hozzák haza hamvait édesapja mellé nyugodni, az ácsi temetőbe.

Életének hármass jelszavával emlékezünk rá: „Ifjúság, nevelés, hazaszeretet.” Mindez három közösségen belül: családban, iskolában, egyházban. Családban: Édesapja

könyvtárában olvasta a Hadi történetek c. könyvet, amely meghatározó lett honvédó szolgálatában. A mi családunk kezében is van egy egész könyvtár: a Biblia. Használjuk, olvassuk, forgassuk úgy, hogy az ott felnövő ifjúság életére meghatározó érvényű legyen. Iskolában: Tóth Balázs az ácsi, komáromi, pesti, pápai iskolák útravalójával indult az életnek. Tudást, hitet, erkölcsöt vitt magával. Isten kegyelméből hatalmas eszköz van a kezünkben: az iskolákban órarendben, elismert tantárgyként lehet hitoktatásban részesíteni a fiatalokat. Élünk ezzel a lehetőséggel, hogy a tudás mellett emberi, keresztyén tartással indulhassanak

ifjaink az élet felé. Végül: egyházban. Tóth Balázs tanítóként, lelkészként egész életében anyaszentegyháza körében szolgált. Tudta, hogy milyen igaz a pápai iskolára Jókai által szerzett jelmondat sorrendje: Istennek, hazának, tudománynak. Tudta, és tanuljuk meg mi is, hogy hazánknak, tudományos munkánknak, hivatásunknak akkor tudunk megfelelni, ha a sorrendet mindig megtartjuk: a legelső, hogy Isten dicsőségére éljünk!

Ezekkel a gondolatokkal emlékezzünk egy ácsi '48-as ifjúra, Tóth Balázusra!

## **PALLÓHÍD ÉS KOPJAJA**

A Körmenyi Lajos nagytiszteletű úr hagyatékát felölölő – fia, Körmenyi Alpár szerkesztésében megjelent – „**PALLÓHÍD**” című, és a - Héregi Kálmán szerkesztésében megjelent – Herczeg Lajos életéről szóló „**KOPJAJA**” című könyv még kapható a református parókián.

E könyvek szorosan kapcsolódnak gyülekezetünk életéhez, történetének részleteit tárgyalják. Testvéreinknek olvasásra, ajándékozásra ajánljuk.

## **KEDVES TESTVÉREIM!**

Köszönjük a lehetőséget, hogy ebben az évben is részt vehettünk a Hitmélyítő Konferencián, Balatonfüreden: Tőkéné Kati néni, Bédiné Ilike, Héregi Irénke és én. Bátki Miklós esperes úr, és már az elmúlt évről ismert asszonytestvérek szívélyesen fogadták az ácsi gyülekezet résztvevőit.

A konferencia témája: SZENVEDÉSTŐL A DICSŐSÉGBE. Megnyitó áhítatot Máté László esperes úr Jóh könyvéből ismertette, hogy a szenvedést is fogadjuk el Istentől, mert a szenvedésnek értelme van! Keresztyén embernek ez az Istennel való személyes kapcsolat, mert az Úristennek terve van velünk! A mai ember menekül a szenvedés elől: nem boldog, nem nevet, fájdalom van, hiányérzete van, panaszkodik. A szenvedés közelebb segít az Úr Istenhez, egy próba, melyben kiderül hitünk valósága. Babits Mihály kérdése: „Ki farag bennünket egészségre?... Krisztus Urunk segít meg.” Krisztus is szenvedett, már a betlehemi bölcsőtől összenőtt szenvedéseinkkel. Mert ki szeretne jobban, ki ismerne jobban, ki ne értené a ki nem mondott szavakat, sóhajainkat? Krisztusnak érettünk való szenvedéseinek célja van: minden Istenhez vezessen!

„Az Úr sebei mi sebünk,... Ő érdeme mi érdemünk,... Magunk Ő testvére tesszük.” (440/10)

Életünk velejárója a szenvedés, egy próba: ha már nincs erőnk, ha már egyedül vagyunk, ha betegek vagyunk, ha szenvedünk... Isten azt mondja: szenvedni kell, szükséges és megtanulunk tisztán látni.

„Útaid Uram, mutasd meg, hogy el ne tévelyedjem. Te ösvényidre taníts meg..., mert benned bízom Úr Isten.” (25. zsoltár/2)

## **GYÜLEKEZETÜNK HONLAPJA AZ INTERNETEN**

A Dunántúli Református Egyházkerület saját internetes portálján ([www.refdunantul.hu](http://www.refdunantul.hu)) lehetőséget biztosít a dunántúli egyházközségek számára saját weboldal indítására. Az elmúlt év folyamán Gyülekezetünk is élt

Hetyei Mónika segédlelkész Krisztus tanítványainak szenvedését mutatta be: Krisztussal együtt és Krisztusért szenvedni ÜDVÖSSÉG! Jézus Krisztus szeretettel átölel, kezünket fogja, segít elviselni a nehézségeket.

„Magasztallak én téged, Isten, egeknek királyát...” (487)  
A lélek imádsággal segít a mi erőtlenségünkben. Az ő szegénysége áldozata árán tudunk mi meggazdagodni. Krisztusi út: Isten irgalmát és dicsőségét elérni! Segít, lelki támaszt ad, elhív, megigazít, megdicsőít bennünket. Minden értünk van! Gyakran kérdezzük: miért? De a mai nap kérdése: KIÉRT? „Minden értetek van!” Ez a mondat melengesse mindenki szívét, mert az Úr Isten kimondja: MINDEN ÉRTETEK VAN! Csak élni kell vele, felelősséggel használni. Mi is mondjuk ki, hiszem és tudom és hálás vagyok érte, hogy Jézus Krisztus kegyelme hat át. Legyen ez öröm, mert minden értünk van! Ha ezt átéljük, megtapasztaljuk, akkor a szenvedésünk „már csak” egy pillanatig tart az örökké való dicsőséghez. Jézus Krisztus kegyelme készen van, Isten minden egyes nap nyújtja felénk, hirdeti a végtelen kegyelmet, szeretetet. Vedd kézbe, adj hálát, hogy neked adja. Készüljünk a Vele való találkozásra.

„Isten élő lelke jöjj, légy vezérem itt!” (463)

„Nagy irgalmát naponként tölti ki rád. Áldását mindenben érzed” (264/2)

„Az Isten bárányára letészem bűnöm én, és lelkem béke várja ott a kereszt tövében.” Énekeljük együtt közösen, átélessel. Köszönjük, hogy együtt imádkozhattunk, énekelhettünk, kirándulhattunk és ezt az élményt, amit hallottunk, átadhatjuk, árasztathatjuk, mint a legnagyobb művészetet.

a lehetőséggel és a Dunántúli Református Egyházkerület portálja részeként létrehoztuk az Ácsi Református Egyházközség Honlapját ([www.acs.refdunantul.hu](http://www.acs.refdunantul.hu)).

## Hogyan érhetjük el honlapunkat?

Ácsi Református Egyházközség Honlapja közvetlenül elérhető a [www.acs.refdunantul.hu](http://www.acs.refdunantul.hu) internetes címen, számítógépről, internetes kapcsolat segítségével bármelyik internetes böngészőprogramból pl.: Internet Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox stb. A leg egyszerűbb, ha az internetes böngészőprogramot megnyitva, annak címsorába, vagy kereső mezőjébe begépeljük a [www.acs.refdunantul.hu](http://www.acs.refdunantul.hu) címet, majd az Enter billentyű lenyomásával megjelenik a honlap. A másik lehetőség, ha a [www.refdunantul.hu](http://www.refdunantul.hu) címet keressük fel az előbb leírt módon. Ekkor a Dunántúli Református Egyházkerület portálját láthatjuk és itt a főcím alatti menüsorból az „Oldalaink” menüpontra kattintva az élénk tároló névsorban kiválasztjuk az Ácsi Református Egyházközség Honlapja feliratot, melyre ismételt kattintással megnyílik honlapunk.

**Honlapunk alapvető célja**, hogy Világhálózat előnyeit kihasználva a modern formában is hírt adjunk Gyülekezetünk létéről, mindennapi életéről.

Alapvető információk mellett, mint például az elérhetőség, megtalálható a templomunk, gyülekezetünk története, bemutatása, lelkipásztorok, választott tisztségviselők névsora, gyülekezeti

### AZ 1 %-RÓL

Kérjük kedves Testvéreinket, hogy az adóbevallásuk alkalmával a kétszer 1%-kal támogassák egyházunkat! A „Templomunkért Alapítvány 18606326-1-11” címen gyülekezetünket lehet támogatni, míg a „0066 Református Egyház” címen a Magyarországi Református Egyházat lehet segíteni.

**ANYAKÖNYVI ADATOK:** 2013. december 11-től 2014. április 17-ig.

#### Megkereszteltük:

Polgár Amina  
Voda Lara  
Mismás Dominik Noel

#### Eltemettük:

Mészáros János (65 év)

Barák Sándorné Stircz Julianna (81 év)  
Bedecs Károly (59 év)  
Negro Ernőné Tarcsy Margit (91 év)  
Mismás Antalné Bartal Eszter (62 év)  
Mészáros Piroska (69 év)  
Szalai Péter (69 év)

Csere László (65 év)  
Halász István (59 év)  
Zsédely László (65 év)  
id. Major Sándorné Füsi Teréz (91 év)  
Szabó Kálmánné Mészáros Vilma (91 év)

### **GYÜLEKEZETI TERVEZETT PROGRAMOK:**

**április 25:** Hét Határos presbiterképzés

**április 26:** Csillagászati bemutató és „égszemle”

**május 17:** Hét Határos konfirmandus kirándulás

**június 9:** 50 éves konfirmandus találkozó

**június 9:** hittanos tanévzáró

**június 28:** „Arató nap” a hagyományörzés jegyében

**július 29:** családi tábor Városlődön

**augusztus 17-20:** napközis tábor

**augusztus 20:** „HAGYA-TÉK-A” hagyományörző nap

### **Tájékoztatjuk Testvéreinket az ünnepi istentiszteletek rendjéről:**

**Április 20. 10 óra:** Úrvacsorás istentisztelet

**Április 20. 18. óra:** Istentisztelet legátus szolgálatával

**Április 21. 10. óra:** Istentisztelet legátus szolgálatával

**Április 21. 15. óra:** Úrvacsorás istentisztelet a Pénzszásban

**Április 21. 18. óra:** Istentisztelet a gyülekezeti teremben

***Szeretettel hívunk és várunk mindenkit a húsvéti ünnepekben gyülekezetünk közösségébe!***

!

Kiadja az Ácsi Református Egyházközség Presbitériuma. Összeállította Gerecsei Zsolt és Héregi Kálmán

alkalmak, hírek, hirdetések, beszámolók és a Hálaadó Harangszó. Tervezzük még az ácsi református egyházzal kapcsolatos egyéb kiadványok közzétételét is. A honlapunk tartalmát szeretnénk minél jobban naprakészen tartani, minél több aktuális információt és beszámolót közzétenni. Ennek érdekében szívesen fogadunk a honlapon megjelentetni kívánt, egyházunkkal kapcsolatos cikkeket és információkat, melyeket személyesen a lelkeszi hivatalban, vagy az alábbi e-mail címekre várjuk: [acsrefe@freestart.hu](mailto:acsrefe@freestart.hu), vagy [janos.nyeki7@gmail.com](mailto:janos.nyeki7@gmail.com)

**Miért fontos az Internetes megjelenés Gyülekezetünk számára?** A ma emberének, de főleg a fiatalabb korosztálynak az internet mindennapos használati- és munkaeszköz. A neten keresnek információt mindarról, amit tudni szeretnének, és online eszközökkel bonyolítják a kapcsolattartásuk jelentős részét. Ráadásul mindez már átköltözött az okostelefonjaikra, már számítógép, laptop sem kell hozzá. Az emberek életük egy jelentős részét már online élik. Ha meg akarjuk szólítani őket, jelen kell lennünk ott is! Ezért fontos az internetes jelenlét, használjunk ki minden lehetőséget, hogy elérjük kortársainkat az evangéliummal!

*Nyeki János*